
REGIONE PIEMONTE BU16 21/04/2011 
 

Codice DB1602 
D.D. 9 febbraio 2011, n. 42 
Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell'obiettivo 
"Competitivita' ed occupazione": Asse II - Attivita ' II.1.3 - Incentivi per la razionalizzazione 
dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare degli enti locali territoriali: concessione del 
contributo. 
 
Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell’obiettivo 
“Competitivita’ ed occupazione” (di seguito: P.O.R.), prevede, nell’ambito dell’Asse II 
(“Sostenibilità ed efficienza energetica”) un’attività (attività II.1.3 :Efficienza energetica) 
finalizzata a promuovere l’uso efficiente delle risorse energetiche mediante razionalizzazione e 
contenimento dei consumi energetici. Tra i beneficiari delle misure di incentivazione attivabili 
all’interno di tale attività, il programma individua anche gli enti pubblici che abbiano l’esigenza di 
rendere più efficiente il consumo di energia connesso al proprio patrimonio edilizio. 
 
Con deliberazione n. 38-10913 del 273/ 2009 - che integra e specifica i contenuti della precedente 
deliberazione n.12-8312 del 3 marzo 2008 e s.m.i. - la Giunta regionale ha approvato i contenuti 
generali di una misura di incentivazione finalizzata a sostenere interventi di efficienza energetica 
sul patrimonio edilizio degli enti locali territoriali, demandando alla Direzione regionale competente 
in materia di Ambiente ed alla Direzione regionale competente in materia di attività produttive 
l’adozione di tutti gli atti necessari per attivare la misura e, contestualmente, assegnando alla 
predetta misura una dotazione finanziaria iniziale di € 15.000.000,00, integrata con ulteriori € 
20.000.000,00 con la determinazione n. 197 del 23/07/2010, in attuazione della DGR n. 2 – 230 del 
29/06/2010 di approvazione del Piano straordinario dell’occupazione. 
 
Con determinazione n.72/16  del 7/4/2009  è stato approvato il bando per l’accesso ai contributi  in 
argomento; tale bando prevede, in particolare: 
� che, a decorrere  dal  22 giugno 2009, può essere presentata domanda di accesso al  contributo  
mediante invio in modalità  telematica  e, nei successivi  5 giorni lavorativi, mediante invio della 
stessa in formato cartaceo, corredata dal progetto preliminare dell’intervento od - ove disponibile - 
del progetto definitivo e della prescritta documentazione a corredo; 
� che le domande sono esaminate, secondo l’ordine cronologico di ricezione  della domanda 
inoltrata in modalità telematica, da un nucleo di valutazione  in base ai criteri (di ricevibilità, di 
ammissibilità e di merito) approvati dal  Comitato di  sorveglianza del P.O.R.; 
� che il responsabile della Direzione Attività produttive (su proposta del responsabile del 
procedimento istruttorio) dispone :  
- l’ammissione a contributo degli interventi muniti di progetto preliminare che abbiano superato 
positivamente la fase istruttoria, con contestuale quantificazione  dell’ammontare del contributo 
,provvisoriamente  rapportato ai costi esposti nel quadro economico derivato dal progetto 
preliminare: 
- la concessione del contributo degli interventi muniti di progetto definitivo che abbiano superato 
positivamente la fase istruttoria, con contestuale quantificazione  del contributo determinato in base 
ai costi esposti nel quadro economico derivato dal progetto definitivo; 
� nell’allegato elenco A del presente provvedimento sono elencati tutti gli interventi a cui è stato 
concesso il contributo con le precedenti determinazioni dirigenziali; 
Vista la proposta di concessione del contributo formulata - in base egli esiti dell’istruttoria - dal 
responsabile del procedimento istruttorio relativamente ai seguenti interventi: 



 
Ente proponente  intervento 
COMUNE DI 
TOLLEGNO 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA ELEMENTARE 
TOLLEGNO 

COMUNE DI 
MONDOVI’ 

POLO SCOLASTICO A PIAZZA - INTERVENTI VOLTI ALLA 
RAZIONALIZZAZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI 

 
Considerato che relativamente agli interventi proposti dai Comuni di Tollegno e Mondovì in 
ragione della tipologia dell’investimento, non  sussistono i presupposti per l’applicazione della 
deduzione delle entrate nette (art. 55 Reg. CE  n. 1083/2006 come modificato dal  Reg. CE n. 
1341/2008) 
 
Visti: 
l’art. 95.2 dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

IL DIRETTORE 
 

determina 
 
- di disporre la concessione del contributo - a valere sul P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013  Asse II 
attività II.1.3 - a beneficio degli interventi presentati rispettivamente dal Comune di Tollegno e 
Mondov’, elencato nell’allegato  parte integrante della presente determinazione, con le seguenti 
specificazioni e condizioni: 
- il contributo è quantificato, nell’ammontare indicato nell’allegato, con riferimento ai costi 
esposti nel quadro economico di spesa  derivato dal progetto definitivo  dell’intervento; 
- il contributo sarà ulteriormente rideterminato in base agli esiti delle procedure di aggiudicazione 
degli appalti di lavori, di servizi o di forniture esperite per l’attuazione dell’intervento; 
- di dare atto che la spesa di € 11.150.430,38 (come indicato nell’allegato alla presente 
determinazione) trova copertura finanziaria per € 5.000.000,00 con i fondi impegnati con la 
determinazione n. 401 del 17/12/2010 e per la restante quota nell’ambito delle risorse  stanziate 
nell’UPB 16002 a valere sul  POR FESR 2007/2013 che saranno impegnati con successivi atti 
amministrativi; 
- di dare mandato al responsabile del procedimento istruttorio (responsabile di gestione del bando) 
di comunicare la presente determinazione agli enti beneficiari corredata delle eventuali 
raccomandazioni formulate dal Nucleo di valutazione; 
- di stabilire che l’Allegato A) della presente determinazione modifica e sostituisce l’allegato A) 
approvato con la determinazione del Responsabile della Direzione Attività Produttive n. 9 del 
17/01/2011. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Direttore 
Giuseppe Benedetto 

Allegato 



ENTE 
BENEFICIARIO NOME INTERVENTO INVESTIMENTO 

AMMESSO
CONTRIBUTO 

CONCESSO AMMISSIONE

COMUNE DI PIOZZO

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO 
PER ADEGUAMENTO NORMATIVO E FUNZIONALE 
DELL'EDIFICIO DI VIA LAZANIO N. 20 SEDE DELLA 
SCUOLA PRIMARIA

124.843,83 74.906,30 Determinazione n. 
182 del 24/07/2009

COMUNE DI 
MOMBERCELLI

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO 
SEDE DELLA SCUOLA MEDIA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO

317.200,00 222.040,00 Determinazione n. 61 
del 26/02/2010

COMUNE DI FERRERE
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO 
SCOLASTICO

198.000,00 118.800,00 Determinazione n. 67 
del 03/03/2010

COMUNE DI 
GRINZANE CAVOUR

RAZIONALIZZAZIONE CONSUMI ENERGETICI 
PALESTRA COMUNALE

358.740,74 215.244,45 Determinazione n. 67 
del 03/03/2010

COMUNE DI ARQUATA 
SCRIVIA

EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE SCUOLE 
ELEMENTARI "G.PASCOLI" - RAZIONALIZZAZIONE 
DEI CONSUMI ENERGETICI ATTRAVERSO LA 
SOSTITUZIONE DELLE CHIUSURE TRASPARENTI ED 
ISOLAMENTO SOLAIO SOTTOTETTO.

368.066,52 220.839,91 Determinazione n. 81 
del 18/03/2010

COMUNE AGLIANO 
TERME

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SEDE MUNICIPALE 198.000,00 138.600,00 Determinazione n. 81 
del 18/03/2010

COMUNE DI 
VALFENERA

ADEGUAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE 533.143,08 319.885,85 Determinazione n. 81 
del 18/03/2010

COMUNE DI RIVALTA 
DI TORINO

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CON INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA DEL 
CENTRO SOCIALE DI VIA FOSSANO

591.917,84 355.150,70 Determinazione n. 
108 del 16/04/2010

COMUNE DI BOVES
ADEGUAMENTO FABBRICATO EDILIZIA SCOLASTICA -
SCUOLA MEDIA STATALE - SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI - COIBENTAZIONE

746.157,40 522.310,18 Determinazione n. 
134 del 14/05/2010

COMUNE DI 
CASANOVA ELVO

INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE DEI CONSUMI 
ENERGETICI DEL PALAZZO MUNICIPALE DI 
CASANOVA ELVO

95.640,00 57.384,00 Determinazione n. 
134 del 14/05/2010

COMUNE DI CAFASSE
INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO 
SCUOLA MEDIA "A. BROFFERIO"

440.040,00 264.024,00 Determinazione n. 
134 del 14/05/2010

Asse II - Attivita' II.1.3 - Incentivi per la razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare degli enti locali territoriali

ALLEGATO A: CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO



ENTE 
BENEFICIARIO NOME INTERVENTO INVESTIMENTO 

AMMESSO
CONTRIBUTO 

CONCESSO AMMISSIONE

Asse II - Attivita' II.1.3 - Incentivi per la razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare degli enti locali territoriali

ALLEGATO A: CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO

COMUNE DI LIGNANA
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO 
COMUNALE DI LIGNANA

107.555,50 64.533,30 Determinazione n. 
152 del 03/06/2010

COMUNE DI 
MONASTERO 

BORMIDA
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CASTELLO 326.873,57 228.811,50 Determinazione n. 

163 del 22/06/2010

COMUNE DI 
MONTEZEMOLO

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SEDE 
COMUNALE

143.520,77 86.112,46 Determinazione n. 
169 del 30/06/2010

COMUNE DI 
VOLPIANO

INTERVENTI PER L'ECO EFFICIENZA DEGLI EDIFICI 
PUBBLICI - SCUOLA MEDIA "D. ALIGHIERI" - 
VOLPIANO

612.455,39 428.718,77 Determinazione n. 
169 del 30/06/2010

COMUNE DI VENASCA
INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DEI CONSUMI 
ENERGETICI DELL'EDIFICIO COMUNALE DI VENASCA

246.789,61 148.073,77 Determinazione n. 
183 del 13/07/2010

COMUNE DI TERZO
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE VIA 
SAN SEBASTIANO N, 8

79.767,92 47.860,75 Determinazione n. 
183 del 13/07/2010

COMUNE DI CUMIANA
RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA ED ENERGETICA 
DELLA CASA DI RIPOSO "FAMIGLIA BIANCHI E SAN 
GIUSEPPE"

289.691,06 173.814,64 Determinazione n. 
183 del 13/07/2010

COMUNE DI CROSA

INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO CONNESSI 
AI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER RICAVARE IL 
NUOVO CENTRO POLIVALENTE E CENTRO 
INCONTRO ANZIANI

69.666,66 41.800,00 Determinazione n. 
209 del 02/08/2010

COMUNE DI 
POMARETTO

OPERE DI CONTENIMENTO ENERGETICO DEL 
PALAZZO COMUNALE

47.051,52 28.230,91 Determinazione n. 
209 del 02/08/2010

COMUNE DI 
STROPPIANA

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PLESSO 
SCOLASTICO STROPPIANA

101.609,54 60.965,72 Determinazione n. 
209 del 02/08/2010

COMUNE DI MONTA
NUOVO IMPIANTO DI ACQUATICITA' - 
COMPLETAMENTO CON INTERVENTI DI 
RAZIONALIZZAZIONE ENERGETICA

1.446.940,00 868.164,00 Determinazione n. 
219 del 05/08/2010

COMUNE DI STREVI
RAZIONALIZZAZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI 
DELLA PALESTRA DELLE SCUOLE ELEMENTARI

88.429,23 53.057,54 Determinazione n. 
244 del 17/09/2010

COMUNE DI VIOLA
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI LOCALE 
POLIVALENTE DI PROPRIETA' COMUNALE

142.120,48 85.272,29 Determinazione n. 
244 del 17/09/2010



ENTE 
BENEFICIARIO NOME INTERVENTO INVESTIMENTO 

AMMESSO
CONTRIBUTO 

CONCESSO AMMISSIONE

Asse II - Attivita' II.1.3 - Incentivi per la razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare degli enti locali territoriali

ALLEGATO A: CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO

COMUNE DI CHIUSA 
DI PESIO

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA 
Fr:ne S.BARTOLOMEO

137.801,48 96.461,04 Determinazione n. 
244 del 17/09/2010

COMUNE DI 
BRUSNENGO

MIGLIORAMENTO DELLA COIBENTAZIONE TERMICA 
DELL'IMMOBILE COMUNALE OSPITANTE LA 
PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA

258.320,25 154.992,15 Determinazione n. 
244 del 17/09/2010

COMUNE DI MOLARE
INTERVENTO SU IMMOBILE COMUNALE SITO IN VIA 
SANTUARIO - LOC. CAMPOROTONDO (ISTITUTO 
SCOLASTICO COMPRENSIVO)

229.582,96 137.749,77 Determinazione n. 
261 del 06/10/2010

COMUNE DI 
VILLANOVA D'ASTI

AMPLIAMENTO E INCREMENTO DELL'EFFICIENZA 
ENERGETICA DELLA SCUOLA PRIMARIA G. RODARI 
DI FRAZ. STAZIONE DI VILLANOVA D'ASTI

129.029,52 90.320,66 Determinazione n. 
261 del 06/10/2010

COMUNE DI DRUENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MEDIA 584.702,79 350.821,67 Determinazione n. 
261 del 06/10/2010

COMUNE DI 
BALMUCCIA

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MEDIA DI 
BALMUCCIA

858.300,00 514.980,00 Determinazione n. 
261 del 06/10/2010

COMUNE DI ROCCA 
CIGLIE'

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 67.226,83 40.336,10 Determinazione n. 
284 del 28/10/2010

COMUNE DI BARGE
AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
BARGE CAPOLUOGO

168.816,52 101.289,91 Determinazione n. 
298 del 05/11/2010

COMUNE DI 
PIOSSASCO

REALIZZAZIONE DI TRE NUOVE SEZIONI DI SCUOLA 
MATERNA

774.049,96 464.429,97 Determinazione n. 
324 del 18/11/2010

COMUNE DI CANALE
CENTRO BENESSERE DEL ROERO: REALIZZAZIONE 
PISCINA COPERTA E AREA FITNESS A BASSISSIMO 
CONSUMO ENERGETICO

731.002,78 438.601,67 Determinazione n. 
324 del 18/11/2010

COMUNE DI 
MAGLIANO D'ALPI

RECUPERO FUNZIONALE DEL PALAZZO COMUNALE 
DI MAGLIANO ALPI, 5 INTERVENTO, 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO E 
RIORGANIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE UFFICI 
COMUNALI AL 1° PIANO

339.922,00 203.953,20 Determinazione n. 
324 del 18/11/2010

COMUNE DI PECETTO
PROGETTO RISPARMIO ENERGETICO SCUOLA MEDIA 
DON MILANI

329.243,96 197.546,37 Determinazione n. 
353 del 26/11/2010



ENTE 
BENEFICIARIO NOME INTERVENTO INVESTIMENTO 

AMMESSO
CONTRIBUTO 

CONCESSO AMMISSIONE

Asse II - Attivita' II.1.3 - Incentivi per la razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare degli enti locali territoriali

ALLEGATO A: CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO

COMUNE DI BUSCA

LAVORI DI MANUTENZION STRAORDINARIA AL FINE 
DI MIGLIORARE I CONSUMI ENERGETICI 
NELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE G. 
CARDUCCI 

334.276,13 200.565,68 Determinazione n. 
390 del 09/12/2010

COMUNE DI SAN 
MAURO TORINESE

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MEDIA 
SALVADOR ALLENDE

1.593.133,25 1.000.000,00 Determinazione n. 
390 del 09/12/2010

COMUNE DI CRISSOLO
RAZIONALIZZAZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI 
NEL PALAZZO MUNICIPALE DI CRISSOLO

342.578,60 205.547,16 Determinazione n. 
409 del 23/12/2010

COMUNE DI 
PRALORMO

RIQULIFICAZION ENERGETICACASCINA ODDENINO 335.842,13 201.505,28 Determinazione n. 9 
del 17/01/2011

PROVINCIA DEL 
VERBANO CUSIO 

OSSOLA

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA GLOBALE 
DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER 
L’AGRICOLTURA E L’AMBIENTE INNOCENZO IX DI 
CRODO (VB)

1.142.766,40 685.659,84 Determinazione n. 9 
del 17/01/2011

COMUNE DI 
TOLLEGNO

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA 
ELEMENTARE TOLLEGNO

401.781,44 241.068,86
Ammesso con la 

presente 
determinazione 

COMUNE DI 
MONDOVI'

POLO SCOLASTICO A PIAZZA - INTERVENTI 
VOLTI ALLA RAZIONALIZZAZIONE DEI 
CONSUMI ENERGETICI

1.800.616,59 1.000.000,00
Ammesso con la 

presente 
determinazione 

18.233.214,24 11.150.430,38TOTALE


